CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO EXTERNA DE POLÍTICAS PARA A PRIMEIRA INFÂNCIA-
CEXINFAN

REQUERIMENTO Nº               /2021

Requer  a  priorização  da
votação de projetos legislativos de
relevância para proteção à primeira
infância no mês de agosto.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Por ocasião do vindouro 24 de agosto de 2021, data em que se comemora o Dia

Nacional  da  Infância,  entendemos  necessário  o  empenho  concentrado  de  forças  no

âmbito  legislativo  para  que  se  intensifique  a  proteção  à  infância,  em  especial  aos

primeiros seis anos de vida compreendidos como primeira infância, sugerimos que, na

semana  compreendida  entre  os  dias  23  e  27  de  agosto,  o  Plenário  da  Câmara  dos

Deputados se digne de apreciar e votar, especialmente, propostas de relevância para a

proteção à primeira infância.

A primeira infância, estágio inicial de desenvolvimento da criança, é a fase mais

importante  para  a  construção  do  intelecto  e  das  aptidões  do  ser  humano.  Por

conseguinte, é mister que as famílias e o Estado cuidem para que sejam dadas condições

adequadas ao florescimento, em todos os aspectos, daqueles que um dia serão os jovens,

os adultos, cidadãos responsáveis, conscientes e saudáveis.

*C
D2

14
89

74
52

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paula Belmonte e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214897452300

RE
Q

 n
.1

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

1
16

:3
4

- C
EX

IN
FA

N

Não  obstante  às  demais  matérias  de  relevância  para  o  Brasil,  sabemos  que

nenhuma  torre  pode  se  erguer  se  não  estiver  firme  a  sua  base.  Portanto,  faz-se

necessário, no que diz respeito ao Poder Legislativo, que se dê atenção à proteção das

crianças. E quando falamos de proteção, não é compreendida somente a esfera física,

mas a moral, a psíquica, a educacional, a familiar, todos as chaves essenciais para o

bom e seguro desenvolvimento do ser humano.

Sendo assim, submetemos esta sugestão à análise  – decerto conhecedora dos

problemas pelos quais atravessa a proteção à criança e consciente da necessidade de um

empenho especial – de Vossa Excelência e fazemos votos para que seja ratificada.

Sala das Comissões, em              de                                 de 2021.

Deputada PAULA BELMONTE          Deputada CHRIS TONIETTO

    CIDADANIA/DF                                                    PSL/RJ

*C
D2

14
89

74
52

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paula Belmonte e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214897452300

RE
Q

 n
.1

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

1
16

:3
4

- C
EX

IN
FA

N

*C
D2

14
89

74
52

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paula Belmonte e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214897452300

RE
Q

 n
.1

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

1
16

:3
4

- C
EX

IN
FA

N

Requerimento
(Da Sra. Paula Belmonte)

Requer a priorização da votação

de projetos legislativos de relevância para

proteção à primeira infância no mês de

agosto.

Assinaram eletronicamente o documento CD214897452300, nesta ordem:

 1  Dep. Paula Belmonte (CIDADANIA/DF)

 2  Dep. Chris Tonietto (PSL/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paula Belmonte e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214897452300

RE
Q

 n
.1

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

1
16

:3
4

- C
EX

IN
FA

N